DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
14 DE MARÇO DE 2019
ANO XXXII | N º 7.32610

PORTARIA Nº 231/2019

O SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Acolher o relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
ratificado pelo opinativo da RPGMS/SMS, que decidiu pelo ARQUIVAMENTO do processo Administrativo
n.º 5369/2015; 3969/2014, com fulcro no art. 189, parágrafo único da Lei Complementar 01/91.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, em 12 de março de 2019.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA Nº 232/2019

O SECRETARIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

artigo 193 da Lei Complementar de N.º 01/91,

RESOLVE:

Autorizar a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, constituída

pela Portaria de N.º 315/2014, publicada no DOM de N.º 6.185 de 27 a 29 de Setembro de 2014, a

apuração dos fatos relacionado aos Processos de N.º 3580/2019 SMS, que versa sobre DENUNCIA DE

DESVIO DE MATERIAIS DE TRABALHO NA USF BOA VISTA DE SÃO CAETANO E DISTRITO SANITÁRIO

ITAPUÃ, devendo os trabalhos serem concluídos, conforme o art. 196 da Legislação acima referida,

renumerado pelo parágrafo único do art. 12 da Lei Complementar de N.º 07/92, publicado no Dom

de 02/03/08 de 1992.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, em 12 de março de 2019.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO
Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

PORTARIA Nº 005/2019

O Secretário Municipal de Comunicação -SECOM, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar ROBSON LOPES CAMPOS, matrícula nº 75, Cargo em Comissão de Subcoordenador II, para

cumulativamente responder pelo Cargo em Comissão de Assessor de Comunicação, Grau 54, em

substituição o titular THIAGO COSTA SOUZA, matrícula nº 81, por motivo de férias regulamentares,

durante o período de 01/04/2019 a 30/04/2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, 13 de marco de 2019.

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE
À POBREZA - SEMPS

PORTARIA Nº 007/2019

O Secretário  Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora  Stela Nery Crisóstomo, mat. 3150520, para exercer Função de Confiança de
Chefe de Setor B, grau 63, do Setor das Ações para Pessoa Idosa ,  vinculada a Diretoria de Proteção
Social Básica- DPSB.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, em 08 de
março de 2019.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário

PORTARIA Nº 008/2019

O Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, desde 1º de março  de 2019 a servidora Miriam Moraes Cruz, mat. 871016 da
Função de Confiança de Supervisor , grau 63, vinculada a Diretoria de Proteção Social Básica- DPSB.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, em 08 de
março de 2019.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário

PORTARIA Nº 13/2019

O Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar, desde 07/03/2019 a 21/03/2019, o servidor Emerson Roberto Almeida Rosário, matrícula

870863, para responder pela Função de Confiança de Supervisor, grau 63 vinculado a  Coordenadoria

Administrativa, por motivo de férias da titular,  Telma Vieira Rebouças de Oliveira, matrícula 871491.

GABINETE DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E  COMBATE A POBREZA, em  11 de

março de 2019

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 010/2019

O Colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas

atribuições, nos termos da Lei Federal n° 8.069/90, 90 e Leis Municipais 4.231/1190, c/c 5.204/1996,

6.266/2003 e em conformidade com a Sessão Fechada da Assembleia Geral Ordinária nº 320ª,

realizada em 20/02/2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Distribuir os Processos de Sindicância:

PR-SPMJ-044/2019

PR-SPMJ-045/2019

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes membros:

Roseli dos Santos Almeida/Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Presidente da Comissão;

Eliene de Assis Campos/Secretaria Municipal de Saúde - SMS Gabriela Maciel Melo/CMDCA;

Jaína Santos Lima/Associação Paroquial dos Moradores de Mata Escura e Calabetão - ACOPAMEC.

Art. 3º. Para apurar as possíveis irregularidades referentes aos processos:

PR-SPMJ-046/2019

PR-SPMJ-047/2019

Art. 4º. Ficam nomeados os seguintes membros:

Renildo Barbosa/Instituto Beneficente Conceição Macedo - IBCM - Presidente da Comissão Nilton

Marcelino Santos Oliveira/Centro Comunitário Batista Clériston Andrade - CECOM

Sheilla Santos Oliveira Alban/CMDCA;

Art. 5º. Para apurar as possíveis irregularidades referentes aos processos:

PR-SPMJ-048/2019

PR-SPMJ-049/2019

Art. 6º. Ficam nomeados os seguintes membros:

Márcia Rodrigues de Oliveira/Sociedade Recreativa União Santa Cruz - Presidente da Comissão;

Mariana Guedes Silva/Lar da Criança;

Gabriela Maciel Melo/CMDCA.

Art. 7º. Para apurar as possíveis irregularidades referentes aos processos:

PR-SPMJ-050/2019

PR-SPMJ-051/2019

Art. 8º. Ficam nomeados os seguintes membros:

Moisés Nascimento de Santana/Associação Lar Pérolas de Cristo - Presidente da Comissão Edna

Tosta/Gabinete do Prefeito

Nilda Passos/CMDCA;

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Salvador, 13 de março de 2019.

RENILDO BARBOSA
Presidente

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
14 DE MARÇO DE 2019

ANO XXXII | N º 7.326 11
RESOLUÇÃO Nº 011/2019

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos e do Adolescente do Município do Salvador - CMDCA,

no uso das suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal 4.231/1190 c/c

5.204/1996 e em conformidade com o Ofício nº. 003/2017, da Associação das Comunidades Paroquiais

de Mata Escura e Calabetão - ACOPAMEC, resolve publicar a substituição da Conselheira de Direito

Jaína Santos Lima (SUPLENTE), pela senhora Cintia da Silva Santos, como membro da Associação

das Comunidades Paroquiais de Mata Escura e Calabetão - ACOPAMEC, para representatividade

neste Conselho.

Salvador, 13 de março de 2019.

RENILDO BARBOSA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
URBANISMO - SEDUR

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO JULGADOS EM SEGUNDA INSTÂNCIA

PELA PROCURADORIA E PELO ILMO. SR. SECRETÁRIO JOSÉ SERGIO DE

SOUSA GUANABARA NA SEDE DA SEDUR.

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades,

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR,

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 12/03/2019, por unanimidade, decide:

RECURSO JULGADO IMPROCEDENTE

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

604101 7813/18
EVENTUR POUSADA TURISMO

E EVENTOS LTDA - ME
08.004.468/0001-66

VALDINELIA
MOREIRA

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 5

Salvador, 13 de MARÇO de 2019.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

PORTARIA Nº 094/2019

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado desde 22/02/2019, a servidora RITA DE FATIMA SOARES EDINGTON, matrícula

nº 3018006, para atuar como Membro Suplente, da Segunda Comissão de Defesa da Autuação.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 08 de março de 2019.

FABRIZZIO M. MARTINEZ

Superintendente

RELAÇÃO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA

COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO CDA IV, DESIGNADA ATRAVÉS

DA PORTARIA 434/2018 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO SR.

SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO, COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE

TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA

Nº12/99 DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 190313145118

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ADEMAR SOUZA DA PAIXAO 1478-2019       T920000648      INDEFERIDO

AGNALDO CERQUEIRA M SAMPAIO FILHO 1547-2019       T066307294      INDEFERIDO

AGNALDO CERQUEIRA M SAMPAIO FILHO 1546-2019       T917700167      INDEFERIDO

ALEXANDRE BARBOSA SANTOS 1335-2019       T064502122      INDEFERIDO

ALEXANDRE MOODY SILVEIRA 1004-2019       R004954005      INDEFERIDO

ANDERSON DOS S CONTREIRAS 1274-2019       T891502320      INDEFERIDO

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ANDERSON OLIVEIRA LIMA 1035-2019       T910701489      INDEFERIDO

ANDRE CHRISTOF KNECHT 1023-2019       R004952076      INDEFERIDO

ANDRE LUIS GUIMARAES  GODINHO 1230-2019       R004939791      INDEFERIDO

ANDRE LUIS GUIMARAES  GODINHO 1228-2019       R004931103      INDEFERIDO

ANTONIO EDSON DOS SANTOS COSTA 1081-2019       R004929907      INDEFERIDO

ANTONIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 977-2019        T046200678      INDEFERIDO

ANTONIO LUCIO CARDOSO 1394-2019       T071800610      INDEFERIDO

ANTONIO PAULO RIPARDO TEIXEIRA 1006-2019       T908500742      INDEFERIDO

AUGUSTO DOS REIS OLIVEIRA 1031-2019       T922000165      INDEFERIDO

BENEDITO OLIVEIRA DA SILVA 1072-2019       T016000627      INDEFERIDO

BLENDA ARAUJO SARAIVA SILVA 1231-2019       T068905900      INDEFERIDO

CAIQUE BARRETO DE JESUS 1222-2019       T068101902      INDEFERIDO

CATIA DE JESUS NAKAO 1564-2019       T013103175      INDEFERIDO

CRISTIAN JOHN O AMARAL DOS SANTOS 1182-2019       R004937875      INDEFERIDO

CRISTIANE MARIA MOTTA 1216-2019       T892901591      INDEFERIDO

CRISTIANE SANTOS ALVES 1188-2019       T013600226      INDEFERIDO

DIEGO SILVA DOS SANTOS 711-2019        T071603811      INDEFERIDO

EDIVAL ESPEDITO S FILHO 1232-2019       R004962679      INDEFERIDO

EUNICE FERREIRA DA SILVA 1527-2019       T908500745      INDEFERIDO

EUNILTO TEIXEIRA SANTOS 1011-2019       T235000243      INDEFERIDO

FLORIVAL JOSE BOMFIM JUNIOR 1061-2019       R004927911      INDEFERIDO

GABRIEL ANDRADE DE SANTANA 976-2019        T068905449      INDEFERIDO

GLEIDE PATRICIA BORGES ALMEIDA 1495-2019       R004938213      INDEFERIDO

GLEIDE PATRICIA BORGES ALMEIDA 1497-2019       R004938352      INDEFERIDO

GLEIDE PATRICIA BORGES ALMEIDA 1496-2019       R004938223      INDEFERIDO

GREG DOS SANTOS ALMEIDA 1054-2019       T904503046      INDEFERIDO

HIBERNON COSME PEREIRA DOS SANTOS 1129-2019       R004931682      INDEFERIDO

ISAUL SAMPAIO OLIVEIRA 1220-2019       T063600480      INDEFERIDO

JACQUELINE DA SILVA LIBORIO 1184-2019       T917000447      INDEFERIDO

JAWAD MIZHER 1365-2019       R004949731      INDEFERIDO

JOAO DA SILVA OLIVEIRA 1203-2019       T046200654      INDEFERIDO

JOEL FRANKLIN M L DE ALBUQUERQUE 1645-2019       R004944177      INDEFERIDO

JOSE GERSONIEL PINTO LIMA 1192-2019       F001443413      INDEFERIDO

JUCELIA NUNES DOS SANTOS 1218-2019       T936800312      INDEFERIDO

JULIANA MARIA MORAIS CARVALHO 847-2019        T144200476      INDEFERIDO

LARISSA SANTANA GARZEDIN DOS SANTOS 1406-2019       T066204768      INDEFERIDO

LAUREANO DURAN GARCIA NETO 1430-2019       R004962961      INDEFERIDO

LAUREANO DURAN GARCIA NETO 1429-2019       R004963045      INDEFERIDO

LEANDRO LIMA DE CARVALHO 1713-2019       R004946355      INDEFERIDO

LUIS CLAUDIO DOS SANTOS 1175-2019       R004935431      INDEFERIDO

MANUEL FRANCISCO VASCONCELOS 1404-2019       T401500058      INDEFERIDO

MARIA DAS GRAÇAS DE ARAUJO MATOS 1241-2019       F001442371      INDEFERIDO

MARIA LOURDES PEREIRA DE MOURA 1166-2019       R004934313      INDEFERIDO

MARIANA LOUISE SOUSA MELO 1299-2019       B001137955      INDEFERIDO

MARIANE SOUZA DE ALBERGARIA 636-2019        T234600231      INDEFERIDO

MARILIA DE CANTUARIA LIMA NOGUEIRA 1066-2019       T937000088      INDEFERIDO

MOACYR JOSE R NOGUEIRA FILHO 1170-2019       R004948465      INDEFERIDO

NILMA FREITAS VILAS BOAS GOMES 1545-2019       T072101723      INDEFERIDO

ORLANDO VILAS BOAS 1284-2019       T923700476      INDEFERIDO

OSEAS VINICIUS SANTOS TRINDADE 684-2019        B001312264      INDEFERIDO

POLIANA ARAUJO FEITOSA CAVALCANTI 1200-2019       T918302466      INDEFERIDO

RAFAEL COSTA MEIRELES 1157-2019       R004931091      INDEFERIDO

REGINA STELLA DE LOYOLA E PAIVA 1057-2019       T894901268      INDEFERIDO

RENATO BRITO DE SOUZA 1113-2019       T935200071      INDEFERIDO

RITA MARIA FONSECA CHAVES 1244-2019       F001442568      INDEFERIDO

ROSENIR DOS SANTOS MACIEL 1417-2019       R004934257      INDEFERIDO

RUBENITA SANTOS OLIVEIRA 1030-2019       T937000090      INDEFERIDO

SANDRA ELY BARBOSA DE SOUZA 1775-2019       F001442914      INDEFERIDO

SIMONE SANTOS FIGUEIREDO 1233-2019       T013103161      INDEFERIDO

SORAYA CASTRO TRINDADE 1289-2019       R004955661      INDEFERIDO

UBIRAJARA MAGALHAES DA SILVA 76750-2018      T919200064      INDEFERIDO

WALTERES RAMOS DE MACEDO 1540-2019       R004937863      INDEFERIDO

WILSON MAGALHAES BASTOS 1549-2019       T400900414      INDEFERIDO

ADERCO GOMES DE LIMA 1143-2019       T066405307      DEFERIDO

BAHIA SECRETARIA DA SEG PUBLICA 1879-2019       R004839729      DEFERIDO

BARBARA ANDRADE SILVA 982-2019        T936800125      DEFERIDO

IARA LUCIA F CARVALHO BATISTA 984-2019        T919800241      DEFERIDO

INARA RUSSONI DE LIMA LAGO 1386-2019       T062200600      DEFERIDO

JACKSON DE SA MORENO 1149-2019       R004928878      DEFERIDO

JOAO VILMAR TEIXEIRA 1002-2019       R004931886      DEFERIDO

LAISSA COSTA SOUZA 1389-2019       T917700143      DEFERIDO

LUIZ PEDRO CALEGARI 1368-2019       T144200415      DEFERIDO